(Cicero, *Orationes philippicae* 5, 2–4)

Kommentar

quantum virtutis, quantum constantiae, Gen. partitivi quantum gravitatis	
qui dies nudius tertius decimus fuerit, indirekte Fragesätze quantus consensus vestrum (<i>erg.</i> fuerit), quanta virtus, quanta constantia quod possit dari bellum gerenti	
gerenti	PC, GZ, kausal
quantam	Bezugswort: laudem
... sitis ... consecuti	Prädikat
nihil ... nisi	nichts außer, nur
deponat, roget, deprecetur	lussiv
quod possit	Relativsatz mit konsekutivem Nebensinn
gerenti	PC, GZ, kausal
roganti	PC, GZ, temporal
de quo ... feceritis	Relativsatz mit kausalem Nebensinn
levitatis est, sed ... dementiae	Gen. possessivi
ut ... dicam	Finalsatz
qui ... suscepissent	Relativsatz mit kausalem Nebensinn
cum ... essent deducti	cum concessivum
vituperandae	Gerundiv, Bezugswort zu <i>erg.</i> : legiones

Übungsklausur 6

Körpertraining ist für den Philosophen nicht geeignet.

Mos antiquis fuit, usque ad meam servatus aetatem, primis epistulae verbis adicere: „Si vales, bene est, ego valeo.“ Recte nos dicimus: „Si philosopharis, bene est.“ Valere enim hoc demum est. Sine hoc aeger est animus: Corpus quoque, etiam si magnas habet vires, non aliter quam furiosi aut frenetici validum est. Ergo hanc praecipue valetudinem cura, deinde et illam secundam, quae non magno tibi constabit¹, si volueris bene valere. Stulta est enim, mi Lucili, et minime conveniens litterato viro occupatio exercendi lacertos et dilatandi cervicem ac latera firmandi: Cum tibi feliciter sagina² cesserit et tori creverint, nec vires umquam opimi bovis nec pondus aequabis. Adice³ nunc, quod maiore corporis sarcina animus eliditur et minus agilis est. Itaque quantum potes, circumscribe corpus tuum et animo locum laxa! Multa sequuntur incommoda huic deditos curae: Primum exercitationes, quarum labor spiritum exhaurit et inhabilem intentioni ac studiis acrioribus reddit; deinde copia ciborum subtilitas impeditur. Accedunt pessimae notae mancipia⁴ in magisterium recepta et homines inter oleum et vinum occupati, quibus ad votum⁵ dies actus est, si bene desudaverunt, si in locum eius, quod effluxit, multum potionis regesserunt. Bibere et sudare vita cardiaci est.

- 1 **magno constare** – teuer zu stehen kommen
- 2 **sagina, -ae f** – Mastkur
- 3 **adicere** – hier: (zusätzlich) bedenken
- 4 **pessimae notae mancipia** – Sklaven schlechtester Eignung
- 5 **ad votum** – nach Wunsch

Mögliche Fragen

- a) Von wem könnte der Text stammen? Begründen Sie Ihre Vermutung.
- b) Untersuchen Sie alle si-Sätze – welche Verwendung und welches Tempus liegen vor?
- c) Welche der Partizipien sind PCs?
- d) Bestimmen Sie die nd-Formen.
- e) Übersetzen Sie.